

## Interpellation S – Försämrad folkhälsa och ökad gängkriminalitet i narkotikahandelns spår

Bruk och missbruk av narkotika har negativ påverkan på folkhälsan. Den allvarligaste och mest påtagliga konsekvensen av narkotikaanvändning är för tidig död genom oavsiktlig förgiftning eller suicid. Till det kommer psykisk ohälsa. Sverige har en mindre användning av narkotika än jämförbara länder, men en hög dödlighet. Under tioårsperioden fram till 2022 avled knappt 900 personer per år vilket är en ökning av antalet individer.

I Sverige omsätter narkotikahandeln årligen 2,7 – 6,9 miljarder kronor och är en inkomstkälla för kriminella. Varje år dör över 100 personer i Sverige i gängrelaterade brott. Att minska efterfrågan, försäljning och inköp av narkotika är därför en viktig del i arbetet mot gängkriminalitet och organiserad brottslighet.

Dödsjutningar och andra våldsdåd relaterade till narkotikahandel och gängkriminalitet har inträffat i Gävleborg. Också i vårt län göder handeln med narkotika gängbrottslighet. Den som köper narkotika för eget bruk är ofrånkomligen en del av kriminaliteten och bidrar till de kriminella gängens tillväxt och aktivitet.

Narkotikautredningen (SOU 2023:62) föreslår i sitt slutbetänkande hur en fortsatt restriktiv narkotikapolitik kan kombineras med ett effektivt narkotikaförebyggande arbete, en god missbruks- och beroendevård som innehåller insatser för skademinimering samt insatser för att ingen ska dö till följd av narkotikaförgiftningar.

Regeringen har presenterat en nationell strategi (Skr. 2023/24:67) mot organiserad brottslighet. Ett av fem mål i strategin är att slå sönder den kriminella ekonomin. Att motverka och bekämpa den narkotikarelaterade brottsligheten är en viktig del i detta. Det dödliga skjutvapenvåldet har mer än tredubblats de senaste 10 åren. Våldet drabbar också utomstående i högre grad än tidigare. Fler och yngre barn både är brottslingar och brottsoffer.

Mot bakgrund av ovan ställer jag följande frågor till Alexander Hägg, M, ordförande Hållbarhetsnämnden (HN)

1. Hur arbetar Region Gävleborg för att förebygga användningen av narkotika i länet och därmed stärka folkhälsan?
2. Bedömer ordf HN att nuvarande förebyggande arbetet är tillräckligt eller ska ytterligare insatser göras?
3. Vilket ansvar (i förebyggande syfte) har den enskilde medborgaren i Gävleborg som köper och brukar narkotika för påfrestningar på sjukvården och gängkriminalitetens tillväxt i länet?

Gävle 2024-07-27  
Lars Öberg, S